PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 2.707/2021, DE 30 JUNHO DE 2021.
"Abre Crédito Suplementar no Orçamento 2021 no valor de R$ 15.000,00, e autoriza a celebração de termo de fomento com a Associação Empresarial Sertanense do Comércio, Industria, Agronegócio e Prestação de Serviço, a realizar a campanha de prêmios “Sertão premiado 2021”, e dá outras providências."

       EDSON LUIZ ROSSATTO, Prefeito Municipal de Sertão/RS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
                Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar no Orçamento Geral do Município, relativo ao exercício de 2021, instituído pela Lei Municipal nº 2.522/2020 de 28 de dezembro de 2020, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), segundo os valores, finalidades e origens expressos nesta Lei.

Parágrafo único – O crédito suplementar tem o objetivo de dotar recursos orçamentários na Secretaria Municipal da Fazenda, para que o Município possa custear despesas com subvenção social a Associação Empresarial Sertanense do Comércio, Indústria, Agronegócio e Prestação de Serviço, na seguinte estrutura orçamentária:

	 COD RUBRICA
	DENOMINAÇÃO
	VALOR R$

	04
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	01
	SECRETARIA DA FAZENDA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04123
	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

	0012
	ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

	2020
	   PROGRAMA DE AUMENTO DA    ARRECADAÇÃO

	33.50.43.00.00.00
	    Subvenção Social
	15.000,00

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para a abertura do crédito suplementar constante do Art. 1º originar-se-ão de redução orçamentária da seguinte dotação:

11.01.28.843.0105.2116.3.2.90.21.00.00.00 – Juros Sobre a Dívida por Contrato R$ 15.000,00
     Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar TERMO DE FOMENTO   para a consecução de   finalidades de   interesse público, por   meio   de transferência de recursos financeiros entre a Administração Pública Municipal a Associação Empresarial Sertanense do Comércio, Indústria, Agronegócio e Prestação de Serviços- AES, CNPJ   nº33.649.915/0001-81, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), ANEXO I.
    Art.  4º- A liberação dos recursos será efetuada de acordo com cronogramas previstos nos Planos de Trabalho relativos aos projetos no anexo II.
Parágrafo único.  A Associação Empresarial Sertanense do Comércio, Indústria, Agronegócio e Prestação de Serviços- AES, deverá prestar contas dos auxílios, conforme estabelecido.
    Art. 5º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
     Gabinete do Prefeito Municipal de Sertão/RS, em 30 de junho de 2021.
                                                                       Edson Luiz Rossatto
       Prefeito Municipal